
tos. Asientos correspondientes en el Diario, Mayor y libros auxi­
liares.

Tema 7.° Balances provisionales. Balances de comprobación. 
Balances de la situación económica. Objeto y forma de estos 
documentos. Calsifiación y errores cometidos.

Tema 8.° Balance general. Descripción de las operaciones 
previas. Formación de inventario. Su valoración. Cierre de las 
cuentas por los diferentes procedimientos. Reapertura de libros.

Tema 9.° Contabilidad de las Socieades. Principios funda­
mentales de la Contabilidad de las reguladas por el Código de 
Comercio.

Tema 10. Contabilidad del Estado. Presupuesto corriente ge­
neral del Estado Español. Concepto, formación, estructura y du­
ración. Créditos extraordinarios. Suplementos de crédito. Requi­
sitos generales para tramitarlos y concederlos. Resultas de ejer­
cicios cerrados. Operaciones en formalización.

 Tema 11. Contabilidad en las Juntas de Puertos: Sus pecu­
liaridades. Preceptos que la regulan. Movimientos de fondos. 
Sus formalidades. Libros principales, auxiliares y registros. Su 
disposición.

Tema 12. Inversiones de las Juntas de Puertos. Su justifica­
ción. Cuentas características: Cargo y abono en las mismas.

Tema 13. Recaudaciones de las Juntas de Puertos. Tarifas 
por servicios generales y específicos. Otros ingresos. Formaliza­
ción de los mismos. Su reflejo en las cuentas y asientos que 
originan.

Tema 14. Balances de las Juntas de Puertos. Liquidaciones 
de cada ejercicio. Justificación. Asientos de cierre. Formalida­
des para su aprobación. Tribunal de Cuentas. Examen de las 
cuentas por la Intervención General de la Administración del 
Estado. Examen de las mismas por el Tribunal de Cuentas.

Tema 15. Almacenes generales de depósito. Su concepto. 
Preceptos legales a ellos referentes. Warrants. Cuntas y asien­
tos peculiares de las operaciones que se realizan.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

12561 ORDEN de 20 de mayo de 1975 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios de 
la oposición a la cátedra del Grupo X de la Es­
cuela Técnica Superior de Arquitectura de Sevilla.

Ilmo. Sr.: Por Orden de 5 de abril de 1974 («Boletín Oficial 
del Estado» de 9 de mayo) fué convocada oposición directa para 
cubrir la cátedra del Grupo X, «Estructuras I», vacante en la 
Escuela Técnica Superior de Arquitectura de Sevilla, habiéndo­
se publicado la lista de aspirantes admitidos por Resolución de 
27 de agosto de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 18 de sep­
tiembre).

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el. número 1 del 
artículo 6.° del Decreto de 27 de junio de 1968 («Boletín Oficial 
del Estado» del 29) y en uso de las atribuciones que le están 
conferidas,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Nombrar el Tribunal que a continuación se indica, 
y qué habrá de juzgar los ejercicios de la referida oposición.

Titulares

Presidente: Ilustrísimo señor don Rafael López Palanco.

Vocales, elegidos entre las ternas propuestas por los Organis­
mos que se expresan:

Consejo Nacional de Educación: Don Antonio García de 
Arangóa.

Consejo de Rectores: Don Luis Felipe Rodríguez Martín y 
don Florencio del Pozo Frutos.

Escuela Técnica Superior de Arquitectura de Sevilla: Don 
José Luis de Justo Alpañes'

Suplentes

Presidente: Ilustrísimo señor don Carlos Benito Hernández.

Vocales, elegidos entre las ternas que se. indican:

Consejo Nacional de Educación: Don Ricardo Aroca Hernán- 
dez-Ros.

Consejo de Rectores: Don Manuel de. Solá-Morales Roselló y 
don José Antonio Torroja Cavanillas. 

Escuela Técnica Superior de Arquitectura de Sevilla: Don 
Aurelio Gómez de Terreros Sánchez.

Segundo.—Al objeto de que la oposición pueda realizarse a 
la mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Regla­

mento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, pre­
vio acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores en 
el mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por el ar­
tículo 10 del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en los Cuer­
pos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden 
de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» de 19 de 
noviembre).

El Tribunal se constituirá con arreglo a lo establecido en el 
mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de mayo de 1975.—P. D., el Subsecretario, Federico 

Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

12562 ORDEN de 20 de mayo de 1975 por la que se nom­
bran Vocales automáticos suplentes para el Tribu­
nal del concurso-oposición a la plaza de Profesor 
agregado de «Política económica (2.a)» de la Facul­
tad de Ciencias Económicas y Empresariales de la 
Universidad Complutense de Madrid.

Ilmo. Sr.: Como complemento a la Orden de este Departa­
mento de 7 de los corrientes, por la que se designaban nuevos 
Vocales automáticos propietarios, por el turno automático del 
Tribunal del concurso-oposición a la plaza de Profesor agregado 
de «Política económica (2.ª)» de la Facultad de Ciencias Económi­
cas y Empresariales de la Universidad Complutense de Madrid, 

Este Ministerio ha resuelto nombrar Vocales automáticos 
suplentes del mismo a don Manuel Sánchez Ayuso y don Jesús 
Prados Arrarte. t

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 20 de mayo de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede­

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

12563 RESOLUCION del Tribunal de oposiciones de cáte­
dras de «Matemáticas» de Institutos de Enseñanza 
Media por la que se convoca a los señores oposi­
tores. 

Se cita a los señores admitidos a las oposiciones para la pro­
visión de cátedras de «Matemáticas» de Institutos de Enseñanza 
Media, convocadas por Orden de 16 de diciembre de 1974 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 3 de enero), para efectuar su presen­
tación ante este Tribunal a las diez horas del día 13 de julio 
próximo, en el aula 1.112 de la Facultad de Ciencias Matemá­
ticas de la Universidad Complutense (Ciudad Universitaria, 
Madrid) y hacer entrega de una Memoria acerca del concepto 
y metodología de la disciplina y un programa razonado de la 
misma (con enumeración de las lecciones), realizándose el sor­
teo para determinar el orden de actuación de los señores oposi­
tores previsto en la norma 6.3 de la convocatoria.

Asimismo, y de conformidad con la norma 1.3 de la citada 
convocatoria, se hace público que el ejercicio práctico —que se 
efectuará en segundo lugar dentro del orden de los ejercicios— 
consistirá en la realización de problemas y cuestiones en el nú­
mero y sesiones que el Tribunal estime oportuno.

Terminado el acto de presentación de los señores opositores 
se realizará el primer ejercicio, significándoles que deberán 
llevar consigo en todo momento el documento nacional de 
identidad.  

Madrid, 3 de junio de 1975.—El Presidente, Joaquín Arregui 
Fernández.

12564 RESOLUCION del Tribunal de oposiciones a cáte­
dras de «Dibujo» de Institutos de Enseñanza Media 
por la que se convoca a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos a las oposiciones para la pro­
visión de cátedras de «Dibujo» de Institutos de Enseñanza Me­
dia, convocadas por Orden de 16 de diciembre de 1974 («Boletín 
Oficial del Estado» de 3 de enero), para efectuar su presenta­
ción ante este Tribunal a las nueve horas del día 14 de julio 
próximo, en los. locales de la Escuela Superior de Bellas Artes 
de San Femando (Ciudad Universitaria, Madrid) y hacer entre­
ga de una Memoria acerca del concepto y metodología de la 
disciplina y un programa razonado de las mismas (con enume­
ración de las lecciones), realizándose el sorteo para determinar


